Al detto sin qui aggiugniamo, che lo storico nel giudicare le azioni degli uomini vissuti in altre epoche, deve tener presenti le condizioni tutte religiose, morali,

politiche del paese e dell'età, cui que' personaggi appartenevano; e non dare il suo giudizio secondo le idee e le condizioni del luogo e del tempo, in cui scrive.

(Nota dell'Edit. P. Sanfilippo).

XVII.

Urbanus Episcopus servus servorum Dei carissimo filio Rogerio Comiti Calabriae et Siciliae salutem et apostolicam benedictionem. Quia prudentiam tuam supernae majestatis dignatio multis triumphis et honoribus exaltavit: et probitas tua in Saracenorum finibus Ecclesiam Dei plurimum dilatavit, sanctaeque sedi Apostolicae devotam se multis modis semper exhibuit, Nos in specialem, atque carissimum filium ejusdem universalis Ecclesiae assumpsimus, idcirco de tuae probitatis sinceritate plurimum confidentes, *sicut verbis promisimus, ita etiam literarum auctoritate firmamus*: quod omni vitae tuae tempore, vel filii tui Simonis, aut alterius; qui legitimus tui haeres extiterit, nullum in terra potestatis vestrae, praeter voluntatem aut consilium vestrum legatum Romanae Ecclesiae statuamus: quinimo quae per legatum acturi sumus, per vestram industriam legati vice exhiberi volumus, quando ad vos ex latere nostro miserimus ad salutem videlicet Ecclesiarum, quae sub vestra potestate existant, ad honorem Beati Petri, sanctaeque ejus sedis Apostolicae, cui devote hactenus obedisti, quamque in opportunitatibus suis strenue ac fideliter adjuvisti. Si vero celebrabitur concilium, tibi mandavero,

quatenus Episcopos, et Abates tuae terrae mihi mittas, quot, et quos volueris mittas: alios ad servitium Ecclesiarum et tutelam retineas. Omnipotens Deus actus tuos in beneplacito suo dirigat: et te a peccatis absolutum ad vitam aeternam perducatur. Dat. Salerni per manum Joannis Sanctae Romanae Ecclesiae Diaconi card. III Nonas julii: Indictione VII. Pontificatus Domini Urbani Secundi an. XI.

XVIII.

Gibbon (*Hist. of the dec. and fall of the R. E. ch. LVI*) narrando la coronazione di re Ruggiero dice: «L'esempio d'un tiranno greco o d'un emir saracino era insufficiente a giustificare il suo titolo di re: ed i nove re del mondo latino potevano non riconoscere il loro nuovo compagno, a meno che non fosse consacrato dall'autorità del supremo pontefice.» Ciò mostra che egli più del parlamento di Salerno ignorava la storia di Sicilia. Quel parlamento, come si vede dalle parole del Telesino, non trasse l'esempio dagli emir saracini, ma dagli antichi re; e se cadde nell'errore di credere, che Palermo era l'antica sede di tali re, asserì un fatto innegabile nel dire che la Sicilia aveva avuto re. Pirro fu riconosciuto re di tutta Sicilia; Gelone, Agatocle, Gerone II furono di nome e di fatto re e potentissimi, come che il loro regno si fosse esteso ad una sola provincia dell'isola; nè può dirsi di essi *un tiranno greco*. Ma ciò che è maggiormente degno di nota è che lo stesso storico, dopo d'aver detto nel